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Paeküla

Elanikke: 48 (2000)

koordinaadid: 58°51' N 24°22' E

Paeküla on küla Rapla maakonnas Märjamaa vallas.

2000. a. rahvaloenduse andmeil elas külas 48 inimest.

Paeküla hõlmab veel samanimelise asunduse ja Kaguvere küla.

Esmateateks Paeküla küla kohta peetakse Liivimaa Henriku kroonikas 1226. a. mainitud
Paehallet, kindel teade on 1427. aastast (Padenkul). Mõis (Paenküll) eraldati Päädevast
17. sajandi algupoolel. Paeküla varasem nimi oli Soosvere (1427. a. Sosver), mis tuli
käibele kunagise omaniku järgi (1287, Odwardus Sorseferae). Kaguvere (Kaggofer) oli
Haimre kõrvalmõis.

Tähelepanu  väärib  arheoloogiamälestise  ja  loodusmälestisena  kaitse  all  olev
Mustallikas, mis on Üüste allikatest suurim ja tuntuim. Allikas asub Postikõrtsu talust 200

http://et.wikipedia.org/wiki/Paek%C3%BCla#column-one
http://et.wikipedia.org/wiki/Mustallikas
http://et.wikipedia.org/wiki/M%C3%A4rjamaa_vald
http://et.wikipedia.org/wiki/Rapla_maakond
http://et.wikipedia.org/wiki/K%C3%BCla
http://stable.toolserver.org/geohack/geohack.php?params=58_51_27_N_24_22_06_E_type:city
http://et.wikipedia.org/wiki/Geograafilised_koordinaadid
http://et.wikipedia.org/wiki/Paek%C3%BCla#searchInput
http://et.wikipedia.org/wiki/Pilt:Dot.png
http://et.wikipedia.org/wiki/Pilt:Rapla_maakond.svg


m  läänes.  Sopiline  allikas  varjulises  metsasalus  on  suuremaid  maakonnas,  tema
veepeegel on läbimõõdult 15 - 20 m.

Arheloloogiamälestistena  on  muinuskaitseametis  arvel  ka  Punaneallikas  ning
Valgeallikas,  kuid  viimaste  aastakümnete  maaparandus  on  põhjavee  taset  niivõrd
madaldanud, et praeguseks neid allikaid alles pole.

Paeküla läänepoolses osas Kasari jõe kaldal asus historitsistlikus stiilis ehitatud Paeküla
mõis.  Peahoone hävitati  1905 aasta rahutustes ning hiljem seda ei  taastatud.  Mõisa
omanikeks on olnud Vietinghoff'ide, von Bock'ide ja von Rennenkampff'ide suguvõsad.
Nõukogude ajal haldas kompleksi "Autom", hetkel eravalduses.

Vaata ka

 Eesti külade loend

31. Paeküla
Ala klass: P
Ala tüüp: 3, 5
Ala pindala, ha: 291
Ala asukoht: Märjamaa vald
Ala tähtsus: kohalik
Ala kirjeldus ja hinnangud:
Paeküla küla ja Kasari jõgi. Suhteliselt hästi säilinud maastikustruktuur. Ala läbivalt teelt
avanevad ilusad vaated maastikule.
Hinnangud:
KAV (2): säilinud maastikustruktuur
EV (3): kaunid vaated maastikule ja jõele
LV (2): ala läbib õgvendamata Kasari jõgi, endised luhaniidud
IV (1): madal väärtus
RTP (1)
Soovitused maakasutuse, ehitustegevuse ja hoolduse korraldamiseks:
Taastada võiks Kasari jõe äärsed luhaniidud

E 55289 < Märjamaa khk., Paeküla, Laasi tl. - M. Läti (1924) Sisestas Pille Parder
2003,  kontrollis  ja  redigeeris  Mare  Kõiva  2005
Pauna allikas Asukoht Paeküla (endine Soosvere küla) Laasi talu heinamaal Paunaotsa
saunade ligidal.  Allikas  käidi  ennemalt  haigusi  arstimas.  Ohvriks  toodi  igat  sorti  vilja
nartsu sisse seotult,  mis allikasse visati.  Mõnikord ohverdeti  ka raha. Allikast  olla  ka
tervisevett viidud.

E 55290 < Märjamaa khk., Paeküla, Joosma Uueda t. - M. Läti (1924) Sisestas
Pille  Parder  2003,  kontrollis  ja  redigeeris  Mare  Kõiva  2005
Valgeallikas Asukoht Paeküla Joosna Uueda talu heinamaal talust umbes 1 kilomeeter
põhja poole, Pärnu maanteest NO poole. Allikas valge lubjase põhjaga, ligi üks meeter
läbi mõõta. Ümbruses rohkem lahtiseid allikaid ei ole, on ainult umballikaid. Allikas käidi
enne  silmi  arstimas  ja  vistrikke  (maa-aluseid)  kaotamas.  Arstimisel  viidi  allikasse  ka
ohvreid. Rahu olnud allikas veel hiljuti näha.
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E  55291/1a  <  Märjamaa  khk.  -  M.  Läti  (1924)  Sisestas  USN,  kontrollis  ja
redigeeris  Mare  Kõiva  2005
Märjamaa  kihelkond  Paeküla  Kõrtsu  talu  Mustallikas  Asukoht  Pühajões,  läänepool
Pärnu maanteed. Paeküla Posti kõrtsust umbes 200 m. läänepool Kõrtsu talu heinamaal
Uiste villavabriku ligidal Paeküla ja Sõtke piiril.  Allikas on õige tüma ja sügav, mitme
auguga, kust vesi ülesse keeb, kuid augud pole siiski nii suured, et neist loomad alla
mahuks nagu legendid räägivad. Ka on neis õige palju sisselangend puid ja risu, mis olla
osalt ka selleks aet, et loomad sisse ei vajuks. Talvel mõnikord suure veega külmada ka
allikas kinni, kuid suuremalt osalt olla ta alati lahti. Üldse on Pühajõgi väga allikarikas,
kuid Mustallikas on neist kõige suurem. Mustallikasse tood enne haiguste arstimiseks
mitmesuguseid  ohvreid.  Legende:  1.  Mustallikas  olla  ämbri  täis  kulda  varjul.  Korra
tahtnud keegi seda kätte saada, lasknud nööri põhja, et sääl pidatud kullaämber otsa
pandama. Tõmmand nööri välja ja sääl otsas olnud verine veise pää. 2. Enne olnud
Mustallikas  põhjata.  Korra  künnud  tüdruk  härgadega  Kõrtsi  ees,  härjad  hakand  kiili
jooksma ja jooksnud kõige adra ja tüdrukuga allikasse, kuhu nad ka kadund. 3. Kunagi
Kõrtsus sõnikuveo ajal hakand hobune lõhkuma ja jooksnud kõige vankriga allikasse,
kuhu ta ka kadund. 4. Korra tahtnud keegi ka katsuda, kui sügav Mustallikas on pannud
paja raskuseks köie otsa ja lasknud põhja. Välja tõmmates pole pada enam otsas olnud:
selle asemele olnud verine härja pää.

ERA II 167, 557/8 (46) < Tallinna l. < Märjamaa khk., Paeküla v. - August Hanson <
Ann Veedam, s. 1854 (1937) Sisestas Eva-Kait Kärblane 2001, kontrollis Kadi Sarv 
Paeküla  mõisnik  olnud  Rennenkamf.  Tema ütelnud  vallarahvale:  "Kui  juhtub  kusagil
tulekahju,  siis  tuleb kohe moisa minule ütlema, minu kohe kustutama." Pikne löönud
agasiaida  põlema,  teatatud  mõisnikule.  See  kihutanud  ratsahobusega  sinna.  Tema
sõitnud kolm korda vastupäeva ümber tule, tuli jäänud vähemaks, kustunudki ära, ainult
katus  põlenud  ära.  Vett  pole  mitte  ühte  ämbritäit  tulde  visatud.  Öeldud  -  saksal  on
tulesõnad.


